



ที่ งนพ. 024/2562

5 สิงหาคม 2562

เรื่อง นำส่งงบการเงินและผลการดำเนินงานของบริษัท ไออาร์พีซี จำกัด (มหาชน) และบริษัทย่อย สำหรับงวด 3 เดือน และ 6 เดือน สิ้นสุดวันที่ 30 มิถุนายน 2562

เรียน กรรมการและผู้จัดการ  
ตลาดหลักทรัพย์แห่งประเทศไทย

บริษัท ไออาร์พีซี จำกัด (มหาชน) (“บริษัทฯ”) ขอ นำส่งงบการเงินเฉพาะบริษัทและงบการเงินรวมสำหรับงวด 3 เดือน และงวด 6 เดือน สิ้นสุดวันที่ 30 มิถุนายน 2562 ซึ่งผ่านการสอบทานจากผู้สอบบัญชี และได้รับความเห็นชอบจากคณะกรรมการตรวจสอบของบริษัทฯ แล้ว โดยผลสรุปงบการเงินรวมเป็นดังนี้

ในช่วง 6 เดือนแรกของปี 2562 (1H/2562) บริษัทฯ มีรายได้จากการขายสุทธิจำนวน 111,976 ล้านบาท ลดลงจากงวด 6 เดือนแรกปี 2561 (1H/2561) จำนวน 13,879 ล้านบาท หรือร้อยละ 11 จากราคาขายเฉลี่ยที่ลดลงตามราคาน้ำมันดิบ โดยอัตราการกลั่นน้ำมันอยู่ที่ 203,000 บาร์เรลต่อวัน ลดลง 8,000 บาร์เรลต่อวัน เนื่องจากโรงงาน RDCC หยุดผลิตเป็นเวลา 28 วัน ในไตรมาส 1/2562

บริษัทฯ มีกำไรขั้นต้นจากการผลิตตามราคาตลาด (Market GIM) จำนวน 10,387 ล้านบาท หรือ 8.90 เหรียญสหรัฐฯ ต่อบาร์เรล เทียบกับ 1H/2561 ลดลง 6,675 ล้านบาท หรือร้อยละ 39 เนื่องจากส่วนต่างราคาปิโตรเลียมและปิโตรเคมีที่ปรับตัวลดลงอย่างมาก จากผลกระทบหลายปัจจัย ทั้งสงครามการค้าระหว่างสหรัฐฯ และจีนที่ยืดเยื้อ การเพิ่มขึ้นของกำลังการผลิตใหม่ในภูมิภาค และอัตราการกลั่นน้ำมันดิบของสหรัฐฯ ที่ปรับตัวเพิ่มขึ้น โดยบริษัทฯ มีกำไรจากสต็อกน้ำมันสุทธิรวม 1,211 ล้านบาท ลดลง 1,208 ล้านบาท ส่งผลให้กำไรขั้นต้นจากการผลิตทางบัญชี (Accounting GIM) มีจำนวน 11,598 ล้านบาท หรือ 9.94 เหรียญสหรัฐฯ ต่อบาร์เรล ลดลง 7,883 ล้านบาท หรือร้อยละ 40 รายได้อื่นๆ มีจำนวน 1,145 ล้านบาท เพิ่มขึ้นร้อยละ 48 ส่วนใหญ่เพิ่มขึ้นจากการรับเงินค่าปรับจากการรับประกันผลงานก่อสร้างของโครงการ UHV ค่าใช้จ่ายดำเนินงานมีจำนวน 7,353 ล้านบาท เพิ่มขึ้น 394 ล้านบาท ส่วนใหญ่เกิดจากค่าใช้จ่ายพนักงานเพิ่มขึ้น ส่งผลให้บริษัทฯ มีกำไรก่อนดอกเบี้ย ภาษีและค่าเสื่อมราคา (EBITDA) อยู่ที่ 4,659 ล้านบาท ลดลงร้อยละ 63

ใน 1H/2562 ค่าเสื่อมราคามีจำนวน 4,151 ล้านบาท เพิ่มขึ้น 65 ล้านบาท จาก 4,086 ล้านบาท ใน 1H/2561 ต้นทุนทางการเงินสุทธิ จำนวน 364 ล้านบาท ลดลง 545 ล้านบาท เป็นผลจากบริษัทฯ มีกำไรจากการทำสัญญาแลกเปลี่ยนเงินต้นและดอกเบี้ย (Cross Currency Swap: CCS) จำนวน 571 ล้านบาท เพิ่มขึ้น 502 ล้านบาท และมีกำไรจากอัตราแลกเปลี่ยนจำนวน 340 ล้านบาท เพิ่มขึ้น 316 ล้านบาท เนื่องจากค่าเงินบาทแข็งค่าขึ้น บริษัทฯ บันทึกเครดิตค่าใช้จ่ายภาษีเงินได้ 4 ล้านบาท เทียบกับงวดเดียวกันของปีก่อนมีค่าใช้จ่ายภาษี 1,186 ล้านบาท เนื่องจากผลการดำเนินงานปรับตัวลดลง และกำไรจากโครงการลงทุนที่ได้รับสิทธิประโยชน์จากการส่งเสริมการลงทุนเพิ่มขึ้น ส่งผลให้บริษัทฯ มีกำไรสุทธิจำนวน 660 ล้านบาท ลดลง 6,141 ล้านบาท หรือร้อยละ 90 เมื่อเทียบกับงวดเดียวกันของปีก่อน



บริษัท ไออาร์พีซี จำกัด (มหาชน)  
IRPC Public Company Limited

ณ วันที่ 30 มิถุนายน 2562 บริษัทฯ มีสินทรัพย์รวม 183,388 ล้านบาท มีหนี้สินรวม 97,204 ล้านบาท และมีส่วนของผู้ถือหุ้นรวม 86,184 ล้านบาท

จึงเรียนมาเพื่อโปรดทราบ

ขอแสดงความนับถือ

(นางณิษฐา จิรเมธธนิก)

รองกรรมการผู้จัดการใหญ่ สายบัญชีและการเงิน

ฝ่ายการเงินและนักลงทุนสัมพันธ์

โทรศัพท์ 02-765-7380

โทรสาร 02-765-7379